
  

Acuna oRLercaro 
SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑÍAS, VALORES 

Y SEGUROS SUPERINTENDENCIA EE COMDASÍAS CARAS YO 

  

SUBDIRECCION DE DISOLUCION 

  

RESOLUCIÓN No. SCVS-INC-DNASD-SD-15- - nen1841 
AB. LUIGI DE ANGELIS SORIANO 
SUBDIRECTOR DE DISOLUCIÓN 

CONSIDERANDO: 

, QUE mediante Resolución No. 06.G.1J.0006607 de 19 de septiembre de 2006, inscrita en el 
: Registro Mercantil del cantón Guayaquil el 2 de agosto de 2007, se declaró la disolución de la 

compañía GABETI S.A., de acuerdo a la causal prevista en el inciso 3 del artículo 360 de la Ley de 

Compañías. 

  

QUE el artículo 430 de la Ley de Compañías dispone que la Superintendencia de Compañias, 
Valores y Seguros es el organismo técnico y con autonomía administrativa, económica y financiera que 
vigila y controla la organización, actividades, funcionamiento, disolución y liquidación de las compañías 
y otras entidades, en las circunstancias y condiciones establecidas por la ley; 

QUE el artículo 404 de la Ley de Compañías establece que, concluido el proceso de tiquidación, a 
pedido del liquidador, el Superintendente de Compañías, Valores Y Seguros dictará una resolución 
ordenando la cancelación de la inscripción de la compañía en el Registro Mercantil; 

QUE el señor Jorge Ernesto Erazo Oñate, en su calidad de liquidador de la compañía GABETI 
S.A. "EN LIQUIDACION”, ha solicitado la cancetación de la inscripción de la compañía en el Registro 
Mercantil para lo que acompañó a su petición la protocolización del balance final de liquidación, cuadro 
de reparto del remanente del haber social y el acta de Junta General Extraordinaria y Universal de 
Accionistas celebrada el 11 de septiembre de 2014, protocolizadas ante la Notaria Octava del Cantón 

Guayaquil, el 2 de octubre de 2014; 

QUE en la referida acta de junta general de accionistas de la Compañía GABETI S.A. celebrada el 
11 de septiembre de 2014 se aprobó la adjudicación del inmueble materia de la liquidación a favor del 
Banco Central del Ecuador según la distribución del acervo social. Dicha adjudicación fue inscrita en el 
Registro de la Propiedad de Guayaquil el 10 de diciembre de 2014. 

QUE luego de la revisión realizada a los antes referidos documentos, se han emitido los informes 
, favorables de Control No.SCVS.INC-DNASD-SD-15-170 de 3 de junio de 2015, y el informe jurídico 

: contenido en el Memorando No.SCVS.INC-DNASD-SD-15-1396.M de 3 de junio de 2015 para la 
e aprobación de la cancelación de la compañía, por haberse cumplido con los requisitos de ley; y, 

EN uso de las facultades conferidas por la Superintendenta de Compañías, Valores y Seguros 
. mediante Resoluciones Nos. ADM 14-002 de 6 de febrero de 2014; y, SCVS-INAF-DNTH-2015-0138 de 

1 27 de febrero de 2015. 

  

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- ORDENAR la cancelación de la inscripción de la compañía GABETI S.A. 
“EN LIQUIDACION” por ser procedente en virtud de lo previsto en el artículo 404 de la Ley de 
Compañías. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- NOTIFICAR con esta Resolución al Liquidador de ta compañía 
mencionada en la forma prevista en la Ley. 

ARTÍCULO TERCERO.- DISPONER que, el funcionario que tenga a su cargo el Registro Mercantil 
del cantón en el que se encuentra domiciliada la compañía GABETI S.A. “EN LIQUIDACION”: a) 
Cancele la inscripción de la compañía en el Registro a su cargo y efectúe las anotaciones marginales 
que correspondan; b) Cancele la inscripción del nombramiento de Liquidador otorgado a favor del 
señor Jarge Ernesto Erazo Oñate ,; c) cancele el nombramiento de liquidador Suplente sí aplicare el 
caso) y, d) Ponga las notas de referencia que dispone el inciso primero del Art. 51 de la Ley de 
Registro. Cumplido sentará razón y copia de lo actuado remitirá a la Superintendencia de Compañías, 
Valores y Seguros. 

ARTÍCULO CUARTO.- DISPONER que, el Notario a cuyo cargo se encuentre el protocolo, en que 
conste la escritura de constitución anote al margen de ésta el hecho de que se ha cancelado la 

Da inscripción de la compañía. Cumplido, sentará razón de lo actuado. 

Matriz: Guayaquil, Calle Pichincha 200 y 9 de Octubre (esquina) 
Teléfonos: (04) 3728500 
www.supercias.gob.ec 

 



  

Pc ro 
SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑÍAS, VALORES 

Y SEGUROS 

SUBDIRECCION DE DISOLUCION 

  

ARTICULO QUINTO.- ORDENAR que, ejecutadas las formalidades citadas en los artículos 
anteriores, la Subdirectora de Registro de Sociedades de la Superintendencta de Compañías, Valores y 
Seguros proceda a dar de baja de sus registros a la compañía materia de esta Resolución. 

ARTÍCULO SEXTO.- DISPONER que, se remita copia de esta Resolución al Liquidador de la 
compañía y a la Dirección Zonal 8 del Servicio de Rentas Internas. 

CUMPLIDO lo anterior, remítase a esta Institución copia certificada de esta Resolución. 

NOTIFÍQUESE.- DADA y firmada en la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros, en 
Guayaquil, a 1 5 JUN 2015 

   IGT DÉ ANGELIS SORIANO 
SUBDIRECTOR DE DISOLUCIÓN 

ruleng nto 7.2632-2015 
Elabbrado por: Nelson Morán 
Revisado por: Lorena Barciaá 

Matriz: Guayaquil, Calle Pichincha 200 y 9 de Octubre (esquina) 
Teléfonos: (04) 3728500 

www.supercias.gob.ec 

     


